



# FINANCIERA EXPORTADORA PARAGUAYA S.A.

AUTORIZADA POR EL BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY POR RESOLUCION N° 7 ACTA N° 171 DEL 27-11-89

CASA MATRIZ: Avda. Mca. López N° 837 c/ Mary Lions - Tel.: 448 060 (R.A.)

SUC.CIUDAD DEL ESTE: Avda. Eusebio Ayala y Curupaity, Tels.: 061-511-774 / 6

SUC.ENCARNACION: 14 de Mayo 345 e/ Mca. Estigarribia y Juan León Mallorquín, Tels.: 071- 206-187 / 206-124 / 206-209

F I N A N C I E R A

## ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2014

ACTIVO	GUARANIES	PASIVO	GUARANIES
Disponible	19.560.016.398	Obligaciones p/ Inter. Financiera Sector Financiero	67.109.990.272
Creditos Vigentes p/Interm.Financ.Colocaciones	32.633.977.387	Obligaciones p/ Inter. Financiera Sector no Financiero	131.178.302.994
Creditos Vigentes p/Interm.Financ.Prestamos	173.115.971.378	Obligaciones Diversas	2.961.170.830
Creditos Diversos	4.314.592.367	<b>PATRIMONIO</b>	
Creditos Vencidos por Intermediacion Financiera	1.520.969.480	Capital Social	20.228.400.000
Inversiones	1.371.391.616	Ajustes al Patrimonio	2.445.483.905
Bienes de Uso	5.166.484.479	Reservas	5.900.354.416
Cargos Diferidos e Intangibles	953.007.080	Resultados Acumulados	2.772.044.272
		Resultado del Ejercicio	6.040.663.496
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>238.636.410.185</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>238.636.410.185</b>

Cuentas de Contingencias	1.221.865.753
Cuentas de Orden	104.905.979.776

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2014

PERDIDAS	GUARANIES	GANANCIAS	GUARANIES
Pérdidas por Oblig. Por Inter. Financ.Sec. Financ.	2.414.358.011	Ganancias por Créd. Vigente p/Int. Financ.Sec. Financ.	5.620.179.873
Pérdidas por Oblig. Por Inter. Financ.Sec. No Financ.	6.117.130.188	Ganancias por Créd. Vigente p/Int. Financ.Sec. no Financ.	13.595.391.297
Pérdidas por Valuación	36.731.527.207	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm.Financ.	112.089.098
Pérdidas por Incobrabilidad	2.802.948.190	Ganancias por Valuación	37.103.692.685
Diferencia Coizcacion de Valores Publicos y Privados	239.381.918	Rentas y Dif.Coizcacion de Valores Publicos y Privados	21.650.373
Otras Pérdidas Operativas	393.538.146.189	Desateccacion de Provisiones	1.809.442.481
Resultado del Ejercicio	6.040.663.496	Ganancias por Servicios	128.886.329
		Otras Ganancias Operativas	389.473.796.653
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Ant.	19.026.510
<b>TOTAL</b>	<b>447.884.155.199</b>	<b>TOTAL</b>	<b>447.884.155.199</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES: 1- CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Cifras en miles de guaranies)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Prestamos		
	1	1A	1B	2	3	4		5	6
<b>a. VINCLADOS o RELACIONADOS</b>	17.633.520,09	3.931.538,30	1.617.968,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.163.027,30
1- Vinculados a la Entidad (*)	1.617.244,70	1.206.544,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.823.789,35
2- Vinculados a otros grupos (*)	16.016.275,39	4.725.993,65	1.617.968,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.357.237,95
<b>b. POR TAMAÑO (no vinculados)</b>	133.329.339,63	6.642.076,75	3.916.079,99	468.133,69	1.077.623,36	360.590,36	150.468,32	1.521.540,36	149.474.284,56
1- Grandes Deudores	95.413.660,30	3.696.148,46	2.574.094,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.883.903,41
2- Pequeños y Medianos Deudores	23.367.420,07	3.035.501,01	736.427,35	261.523,45	644.840,10	60.107,16	0,00	0,00	28.769.659,92
3- Deudores Personales	12.553.143,96	1.479.856,64	523.033,11	178.471,04	388.638,84	292.103,72	150.468,32	723.152,98	16.268.125,62
l) Créditos de Consumo	12.553.143,96	1.479.856,64	523.033,11	178.471,04	388.638,84	292.103,72	150.468,32	723.152,98	16.268.125,62
4- Microcréditos	2.005.314,49	239.433,64	81.523,88	28.138,19	44.144,43	17.373,18	0,00	94.846,83	2.501.775,63
<b>c. Intereses Devengados (*)</b>	3.722.144,42	510.767,69	342.007,84	24.376,17	54.523,42	14.085,14	5.657,66	65.349,96	4.738.717,90
<b>d. Total de Riesgos</b>	154.665.203,34	15.084.362,74	5.876.065,73	492.511,86	1.132.146,78	363.673,10	156.145,98	1.566.890,25	179.386.009,76
e. Provisiones antes de Garantía	0,00	0,00	0,00	0,00	441,87	0,00	0,00	0,00	10.600,43
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d-e)	154.665.203,34	15.084.362,74	5.876.065,73	492.511,86	1.131.704,91	363.673,10	156.145,98	1.566.890,25	179.386.009,34
g. Garantía Computable para provisiones	8.459.511,29	0,00	1.301.372,65	3.534,99	0,00	0,00	0,00	0,00	9.764.418,93
h. Riesgo no Cubierto por garantías (f-g)	146.205.692,05	15.084.362,74	4.563.524,52	492.511,86	1.128.169,93	363.673,10	156.145,98	1.566.890,25	169.620.590,41
i. Provisiones después de garantías	0,00	41.719,46	44.707,98	24.625,60	282.152,99	202.096,96	117.109,48	2.299.292,29	2.999.292,29
l. Provisiones exigidas s/ Categorías de Clasificación (h-i)	0,00	41.719,46	44.707,98	24.625,60	282.152,99	202.096,96	117.109,48	2.299.292,29	2.999.292,29
k. Riesgo neto de Provisiones (d-l)	154.665.203,34	15.042.643,27	5.831.388,19	467.886,26	849.551,96	181.586,54	38.038,50	177.086.117,06	176.386.717,06
l. Provisiones Genericas (1,25% s/Riesgo Neto de Prev.)	1.160.139,03	112.819,97	43.651,42	3.509,15	6.371,64	1.361,90	292,77	0,00	2.198.310,13
m. Provisiones mínimas exigidas (j-h)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.507.643,73
n. Provisiones existentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.507.643,73
<b>o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(\*) Se incluyen a los Grandes deudores, Medianos y Pequeños Deudores Comerciales, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos.

(\*\*) Los intereses deberán ser provisionados conforme lo establece el Título IX de la Res.37 Acta 72 del 29/11/11.

d. Incluir las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.

e. 50% de las provisiones según categoría asignada.

g. El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f.

l. 50% de provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res.1 Acta 60 del 28/09/07

### 2- PATRIMONIO. EVOLUCION DEL PATRIMONIO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO		MOVIMIENTOS		SALDO DEL PERIODO PUBLICADO	
	31/12/2013	31/12/2014	AUMENTO	DISMINUCION	30/06/2014	30/06/2014
Capital Social	20.228.400.000	20.228.400.000	0	0	0	20.228.400.000
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	2.160.794.843	2.160.794.843	284.689.062	0	0	2.445.483.905
Reservas	5.412.321.231	5.412.321.231	488.033.185	0	0	5.900.354.416
Resultados Acumulados	972.816.218	1.799.228.054	1.799.228.054	0	0	2.772.044.272
Resultados del Ejercicio	2.287.261.239	6.040.663.496	6.040.663.496	2.287.261.239	2.287.261.239	6.040.663.496
<b>TOTAL</b>	<b>31.061.593.531</b>	<b>8.612.613.797</b>	<b>8.612.613.797</b>	<b>2.287.261.239</b>	<b>2.287.261.239</b>	<b>37.386.946.089</b>

### 3 - RESULTADO DEL EJERCICIO

RESULTADO DEL EJERCICIO	31/12/13	30/6/14	ANUALIZADO AL 31/12/2014
PATRIMONIO NETO	7,95%	19,27%	36,54%

Publicación de la Clasificación de Riesgos correspondiente a Finexpar S.A., según lo dispuesto en los artículos 3 y 4 de la Resolución N° 2, Acta N° 57 de fecha 17 de agosto de 2010

Fecha de Publicación: 28 de abril de 2014

Fecha de Publicación: 29 de abril de 2014

Calificadora: Solventa Calificadora de Riesgos

Edificio San Bernardo, 2° Piso / Charles de Gaulle esq. Quesada

Tels. (+595 21) 660.439 / (+595 21) 661.209 / E-mail: info@solventa.com.py

NOTA: La Clasificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, Mayor información sobre esta clasificación en:

www.finexpar.com.py

www.solventa.com.py

Sr. Enrique Rivarola

Síndico Titular

Lic. Ramón Larza P.

Gerente General

Pat. Prof. 010-0026189

Esc. Luis María Zubizarreta

Presidente

Entidad:  
FINANCIERA EXPORTADORA  
PARAGUAYA S.A. (FINEXPAR S.A.)

CALIFICACIÓN LOCAL  
SOLVENCIA  
TENDENCIA :  
BBB-  
Estable